
Z K R O N I K I  B I B L I O T E K I  U MC S

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA 

Szkolenie własnego personelu

W okresie od 11 I I I  do 10 VI odbywało się w Bibliotece szko
len ie wewnętrzne 30-osobowej grupy mł* bibliotekarzy i  magazynie
rów* Program kursu obejmował podstawowe wiadomości o książce* je j  
gromadzeniu 1 opracowaniu* Zajęcia prowadziły: mgr Maria Jasieno- 
wicz* mgr Jadwiga Olczak i  mgr Maria Wilczyńska*

W ciągu maja i  czerwca mgr Małgorzata Nagnajewioz, mgr Barba
ra Niezgoda* mgr Jadwiga Szymkiewicz, mgr Joanna Wasilewska i  mgr 
Ewa Zaremba uczestniczyły w odbywającym się w Bibliotece Narodowej 
kursie przygotowawczym do egzaminu na bibliotekarza dyplomowanego* 
zorganizowanym przez Zarząd Okręgu Stołecznego SBP* Zajęcia prowa
dzone były raz w tygodniu*

W I  półroczu odbyło się 11 zebrań szkoleniowych ogółu pracow
ników działalności podstawowej* w których uczestniczyli również 
pracownicy Bibliotek AR i  WSI* Większość odczytów w ygłosili pre
legenci spoza B ib lio tek i:

-  Prof* dr Jerzy Starnawski /UŁ/« Praca wydawcy /28 1/
-  Mgr Maria Wilczyńska: Organizacja in te  w Polsce /25 II/
-  Mgr Teresa Gaworczyk: Stan 1 kierunki rozwoju BZCz /4 I I I/
-  Prof* dr Andrzej Nowicki /Inst* P iłoz. i  Socjol* UMCS/: 0 spo

sobach czytania książek /18 I I I/
-  Doc. dr Jerzy Palick i /Zakł. Roman* UMCS/: Zagadnienia czytel

nictwa we Praneji /29 IV/
-  Mgr Teresa Gaworczyk: Drukarstwo Ivana Fedorova /13 V/
-  Mgr Eliza Szanderowska /BN/: Pierwsza drukarnia Polska na 

Pomorzu /20 V/
_ Mgr Teresa Batorska: Śródła 1 opracowania informacji /27 V/
-  Pyr* Władysław Wójoik /Dom Książki w Lublinie/: Działalność 

Domu Książki na Lubelez czy śnie w latach 1959 -  1973 /3 VI/



-  Doc, dr hab, Jadwiga Sinlarska-Czaplicka / Inst. Hist.
Kult, Matr. FAN/: Drukarstwo polskie XVI i  XVII w, w as
pekcie materialnym /17 VI/

-  Mgr Ewa Zaremba: Raport o stanie bib liotek w Polsce 
/omówienie/; Sprawozdanie z wycieczki szkoleniowej do 
b ib liotek toruńskich /24 VI/
Wymienione zebrania szkoleniowe zorganizował Oddz, Prac 

Nauk, z wyjątkiem wystąpienia mgr E, SzanderowskieJ, która 
została zaproszona przez Zarząd Oddz, Miejsk, SBP,

W omawianym okresie odbyły się tręy wycieczki szkoleniowe 
bibliotekarzy środowiska lubelskiego, w których uczestniczyli 
również pracownicy B ib lioteki UMCS:

-  do WOLNTE w Lublinie /9 IV/, zorganizowana przez Sekcję 
In f. Nauk, przy Żarz, Okr, SBP, W programie: organizacja, 
zadania i  działalność WOLNTE

-  na Międzynar, Targi Książki /22 V/, Wycieczka na koszt Za
rządu Okręgu SBP, zorganizowana przez Oddział Miejski

-  do b ib liotek Torunia /13-16 VI/, zorganizowana przez Komis
ję  Bibliotekarską Sekcji Nauki ZNP,

Szkolenie osób spoza B ib lioteki

/ćwiczenia b ib liograficzne, przysposobienie b ib lio 
teczne, zajęcia fakultatywne, prelekcje, audycje/

Oddz, In f, Nauk, przeprowadził w okresie od stycznia do 
czerwca ćwiczenia b ib liogra fiem e z 7-ma grupami studentów os
tatnich la t ,

Oddz, Pr, Nauk, 1 In f, Nauk, przeszkoliły 104 studentów 
/9 grup/ w zakresie korzystania z B ib liotek i, kładąc szczególny 
nacisk na biblioteczny aparat inforaacyjny,

W ramach prowadzonych przez Bibliotekę zajęć fakultatywnydL 
Oddz, In f, Nauk przeprowadził ćwiczenia katalogowe i  b ib llo - 
gra ficm e z 30-osobową klasą LO,

Pięciu pracowników B ib liotek i wzięło udział w charakterze



prelegentów w odbywającym się w WiMBP lm0 Łopacińskiego prze
glądzie zagranicznych czasopism bibliotekarskich, zorganizowa
nym przez Zespół do Spraw Szkolenia Zawodowego przy Żarz, Okr. 
S3P:

-  Mgr Jadwiga Olczak, L ibri / I1 II/
-  Mgr Artur Iskrzycki, Zentralblatt fur Bibliothekswesen* 

Ze itschrift fflr Bibliothekswesen und Bibliographic / 1 1  I i y
-  Mgr Maria Jasienowicz, Kniga; Mgr Teresa Gaworczyk, Sovets- 

kaja B ib liogra fija  /22 IV/
- Mgr Jadwiga Olczak, Bulletin des Bibliothdques de firance

/13 V/
Mgr Maria Wilczyńska wygłosiła dwa odczyty na kursie kwali

fikacyjnym dla bibliotekarzy szkolnych, zorganizowanym przez 
IKNiBO: "H istorie AsiążKi /23 IV/ i  "firawo biblioteczne" /25 IV/. 
Mgr M.Wilczyńska spotkała się również z młodzieżą szkolną z 
okazji Dni Oświaty, Książki 1 Praąy, której mówiła o wychowaw
czej r o l i  Książki^

Mgr Stanirława Dąbek przeprowadziła zajęcia z dwoma grupa
mi iudentów Instytutu P llo lo g ii Polskiej. Przedmiotem zajęć 
było upowszechnianie muzyki w szkołaoh w powiązaniu z lekcja
mi Jęz. polskiego oraz muzyka film ów*

Cabinet Uuz/cmy zorganizował w I  półroczu 6 audycji słow
no-muzycznych, w których wzięło udział 225 osób /studenci, ucz
niowie, mieszkańcy Domu Rencisty* wycieozki Węgrów i  Bułgarów/i 
"Muzyka operowa" /13 I/ , "Romantyzm w muzyce” /I III/,"K lasycy 
wiedeńscy" /13 I I I/ ,  "Muzyka polska" fl I?/, "Wiosna w muzyce”
/16 IV/, "Ludowa muzyka polska i  węgierska" /24 IV/*

Dyr* doc. dr Jen Gurba i  mgr Teresa Oaworczyk u d z ie lil i  
w dn. 16 V wywiadu Telew izji Łódzkiej nt* B ib lioteki /do pro
gramu ilustrującego współpracę naukową trzech Uniwersytetówt 
UW, UŁ i  UMCS/.

WYSTAWY

Dwie ubiegłoroczne wystawy B ib liotek it "Mikołaj Kopernik 
H73 -  1973" i  "Komisja Edukaoji Narodowej" -  były w roku bie
żącym eksponowane w Puławach* Pierwsza w Klubie Puławskiej Spół
dzie ln i Mieszkaniowej /14-III -30 IV/, druga w Zespole Szkół 
/15 V-24 V/. Plansze wystawy KEN-owekieJ w dniu 24 V zostały



przekazane Zespołowi fzkół w Puławach, jako dar B iblioteki 
UMCT. W uroczystości przekazania wystawy z ramienia UMCS wzię
l i  udział: prof, dr Jan Dobrzański i  Dyrektor B iblioteki - 
doc. dr Jan Gurba.

Z okazji 50 rocznicy śmierci W. I .  Lenina Oddz. In f. Nauk. 
zorganizował wystawę publikacji pracowników UMCS o tematyce 
leninowskiej. Wystawa dała przegląd 66 prac, układających się 
w działy: f i lo z o f ia ,  ekonomia, lite ra tu ra , prawo i  f i lo lo g ia . 
Otwarcia wystawy /I9 1/ dokonał Prorektor doc. dr Albin Kopru- 
kowniak, który przypomniał przypadające w ostatnich latach 
wielkie rocznice: 100 rocznica urodzin Lenina i  50 powstania 
ZSRR, będące źródłem insp iracji do badań postaci, twórczości 
i  dzie ł Lenina.

VI związku z przypadającym w bieżącym roku 500-leciem is t 
nienia drukarstwa polskiego Oddz. Zb. Spec. zorganizował wys
tawę "Drukarstwo polskie XV-XVIII", według scenariusza i  pod 
kierunkiem mgr Barbary Planczewskiej. Otwarcia wystawy dokonał 
w dniu 24 V Rektor pro f, dr Wiesław Skrzydło, w obecności za
proszonych gości i  gospodarzy ekspozycji - pracowników B ib lio
tek i.

Założeniem wystawy było ukazanie, poprzez główne ośrodki 
drukarstwa na terenach dawnej Rzeczypospolitej, najważniej
szych w dziejach kultury polskiej etapów rozwoju produkcji ty 
pograficznej, od je j początków do X\TIII w. włącznie.

Wystawa składała się z kilku elementów: starodruków, fo to
kopii fragmentów starodruków i  podobizn wybitnych przedstawi
c ie l i  kultury staropolskiej, ręcznie malowanych sygnetów dru
karskich i  scen wyobrażających pracę ówczesnych twórców ma
teria lnej postaci książki: papierników, giserów, drukarzy i  
introligatorów.

Całość ekspozycji d z ie liła  się na 10 części. Część pierw
sza dotyczyła narodzin drukarstwa i  jego rozprzestrzeniania się 
w XV-wiecznej Europie, część druga -  to oficyny polskie XV w. 
w Krakowie, Chełmnie, Wrocławiu i  Gdańsku. Części następne 
ilustrowały kolejno główne ośrodki drukarstwa polskiego na 
przestrzeni wieków od XVT do XVIII : ośrodek krakowski, pro
wincjonalne drukarnie ariańskie, warsztaty drukarskie Wilna i  
Lwowa, oficyny śląskie, drukarnie Poznania, Torunia i  Królew
ca, ośrodek gdański i  warszawski. Część ostatnia przedstawiała



oficyny drukarskie Zamoicia i  Lublina,
Wystawa orientowała o znaczeniu, dorobku i  dziejach naj

ważniejszych ośrodków polskiej produkcji typograficznej do 
XVIII w.

Biblioteka zorganizowała ponadto 17 mniejszych wystaw oko
licznościowych i  tematycznych: 13 Oddz. In f, Nauk, i  4 wystawy 
Oddz. Zb, Sp,

WYCIECZKI I  GOŚCIE W BIBLIOTECE

W I  półroczu br. Biblioteka przyjęła 34 wycieczki: 29 wy
cieczek krajowych i  5 zagranicznych, łącznie 723 osoby.

Wśród wycieczek krajowych, przeważnie uczniów szkół śred
nich i  podstawowych, Bibliotekę zwiedziły trzy grupy b ib lio te
karzy: 7 VI -  30 osób z B ib lioteki SGPiS, 17 VI- 10 osób z Bi
b lio tek i AM we Wrocławiu i  20 VI -  20 osób z BN,

Wycieczki zagraniczne, to : 35-osobowa grupa studentów z 
Fermu, 32 uczniów Wieczorowego Technikum Ekonomicznego w S o fii, 
10-osobowa delegacja pracowników instytutów kształcenia nau
czyc ie li w Moskwie i  Fetrozawodzku, 33 pracowników służb lnte 
z Węgier i  30 studentów z Danii,

Indywidualnie Bibliotekę zw iedzili: Sekretarz Ambasady 
Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej w Polsce -  Dzo 
Gum Dzon oraz zastępca dyrektora Wszechzwlązkowej Państwowej 
B iblioteki Literatury Oboej w Moskwie -  Iva Potapenko,

Z ŻYCIA SPOŁECZNO-POLITYCZNEGO

Dnia 11 I I  odbyło się zebranie ogółu pracowników, którego 
tematem było sprawozdanie z pracy B ib lioteki w roku 73 oraz 
sprawozdanie z działalności Żarządu Grupy Związkowej ZNP przy 
B ibliotece,

Następne zebranie ogólne / 4 I I I/  -  poświęcone było stosun
kom międzyludzkim i  atmosferze pracy w Bibliotece,

Pracownicy B ib lioteki w zię li udział w ogólnouczelnianym 
czynie społecznym, podjętym dla uczczenia przypadającego w



bieżącym roku XXX-lecia UMCS, przepracowując po 4 godziny przy 
porządkowaniu zieleńców w Dzielnicy Uniwereyteckiej.

16 czerwca odbyło się pożegnanie odchodzącej na emeryturę 
kol. Zo fii Tabin, w którym, obok pracowników macierzystego 
oddziału Żegnanej -  Oddziału Gromadzenia, uczestniczyli! Dy
rekcja B ib liotek i, Zarząd Grupy Związkowej, Egzekutywa OOP 
oraz przedstawiciele innych Oddziałów.

W Dniu Święta Kobiet pracownice Biblioteki spotkały się 
przy czarnej kawie, zorganizowanej na koszt Raty Zakładowej 
Uczelni. Dyrektor Doc. dr Jan Gurba oraz mgr Artur Iskrzycki 
z Zarządu Grupy Związkowej złoży li zebranym najlepsze życzenia

W czerwcu /16-go/ odbyła się tradycyjna wycieczka pracow
ników B iblioteki z okazji przypadającego w maju Dnia B ib lio 
tekarza. Wycieczka tegoroczna miała charakter oświatowo-turys- 
tycznys zwiedzanie muzeów Kazimierza. Nałęczowa i  Puław.

Oddziałowa Organizacja Partyjna

Od stycznia do czerwca 74 r . odbyło się 7 zebrań OOP PZPR, 
z których 2 były otwarte: 8 I I I ,  nt. Tez KC PZPR oraz obchodów 
XXX-lecia PRL i  30 IV, w związku z I-Majowym świętem, na któr
ym tow. mgr Jerzy Kotwica wygłosił referat okolicznościowy.

W omawianym okresie Egzekutywa OOP zajmowała się sprawą 
wymiany legitym acji, zadaniami indywidualnymi członków P a rtii, 
sondażem op in ii o pracy B ib lioteki dwu podstawowych kategorii 
czytelników -  studentów i  pracowników naukowych UMCS. Niektóre 
postulaty ankietowanych zostały zrealizowane /wprowadzenie 
niedzielnych dyżurów w magazynie czasopism, zniesienie zakazu 
wypożyczania książek z e.o. w przypadku posiadania przez Bi
bliotekę więcej niż trzech egzempl. różnych wydań danej książ
k i, zlikwidowanie 1-godzinnej przerwy w pracy Wypożyczalni w 
poniedziałki, piątki i  soboty/.

ODZNACZENIA, NAGRODY, WYRÓŻNIENIA

W lutym Biblioteka otrzymała podziękowanie I  Sekretarza 
KW PZPR, Wojewody oraz władz administracyjnych za udział w



re a liza c ji imprez w ramach Tanorainy XXX-lecia: "Lublin - War
szawie".

Takie samo podziękowanie otrzymał imiennie Dyrektor B iblio
teki - doc. dr Jan Gurba.

Z okazji Dnia Działacza Kultury, na uroczystym zebraniu 
w pali kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego, Dyrektorowi doc. dr J. 
Gurbie został wręczony dyplom honorowy z podziękowaniem Minis
tra Kultury i  Sztuki za twórczą aktywność w życiu kulturalnym 
PRL. Na tym 6amym zebraniu mgr Stanisława Dąbek została udeko
rowana odznaką "Zasłużonego Działacza Kultury".

W roztrzygniętym z początkiem roku konkursie "Biblioteka, 
książka, czytelnik na Lubelszczyźnie w latach 1945-1973"* ogło
szonym przez Zarząd Okręgu SBP, Wojewódzką i  Miejską B ib lio
tekę Publiczną im. H. Łopacińskiego pod patronatem Wydziału 
Kultury Urzędu Wojewódzkiego, mgr Marla Wilczyńska otrzymała 
I I I  nagrodę za pracę "Zmagania o warunki egzystencji", a mgr 
Stanisława Dąbek nyróżnienie za pracę "Zbiory muzyczne B iblio
teki Głównej UMCS -  dzie je  i  znaczenie".

RUCH SŁUŻBOW{

Przestali pracować

- Danuta Nestorowicz, st. woźna /26 1/
- mgr Wanda Karpińska, bibliotekarz /1 IV/
- dr hab. Tadeusz Margul, st. bibliotekarz /1 V/
-  mgr Maria Sadurska, bibliotekarz /1 V/

Odeszła na emeryturę

Zofia Tabin, st. bibliotekarz /1 VI/

Nowo przyjęci do pracy

-  Lucyna Bartyś, referentka -  Samodzielna Sekcja Administra
c j i  /1 1/

-  Jerzy Kowalczyk, goniec -  Oddział Udostępniania /26 1/



- Teresa Szczuka-Waszak, plastyk /9 I I I/
-  mgr Wiesława Gmiterek, m ł.bibliotekarz -  Oddz. Oprać. Dru

ków Zwartych Nowych /1 V/
-  Bronisława Okoń, magazynier -  Oddz. Oprać. Druków Zwartych 

Nowych /operator "Optimy 528”/ /1 V/
-  Etailia Szwabe, pom. bibliotekarza -  Biblioteka Inst. P iloz. 

i  Socjol. /27 V/
-  mgr Barbara Bulicz, bibliotekarz -  Oddz. Gromadzenia /1 VI/
- Elżbieta Wojtas, pom. bibliotekarza - Oddz. Oprać. Druków 

Zwartych Nowych /6 VI/

Przeniesienia służbowe

- Maria Żuk, z Oddz. Magazynów do Oddz. Udostępniania /26 II/, do 
B ib liotek i Inetytutu Fizyki /3 IV

-  mgr Bożena Wolak, z Oddz. Udostępniania do Oddz. Prac.
Nauk. /15 1/

- mgr Jadwiga Szymkiewicz, z Oddz. Prac. Nauk. do B iblioteki 
Inet. F iloz. i  Socjol. /na okres od 1 do 15 IV/

- Helena Jasińska, z Samodzielnej Sekcji Administracji do 
Sekcji In f. Patent. /1 1/

- Tadeusz Paszkowski z Oddz. Gromadzenia na 4 godz. dziennie 
do Sekcji In f. Patent. /1 IV/

-  Ewa Bandura, z Sekcji Inf.Patent, do Oddz. Udostępn. /I6 IV/
-  mgr Jerzy Kotwica, z Oddz. In f. Nauk. do Oddz. Zb. Sp./6 V/

Awanse

Mgr Maria Bownik, st. bibliotekarz na stanowisko kustosza /^ 1/

Od dn. 1 I  na stanowisko bibliotekarza awansowali następujący 
mł. bibliotekarze: mgr Jolanta Bystrek, mgr Maria Dobosiewicz, 
mgr Bartłomiej Dobrzański, mgr Danuta Głowacka, mgr Anna Płoe- 
ka.

Na stanowisko st. magazyniera przeszły od 1 I  Wanda Ziemiańska, 
pomocnik bibliotekarza oraz Danuta Mazur, magazynier.


